АДМИНИСТРАЦИЯ

   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОКУБАНСКИЙ   РАЙОН

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от _22.09.2023____                      № _447__

г. Новокубанск

О проведении мониторинга организации и реализации системы работы

по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся

образовательных организаций муниципального образования

Новокубанский район за 2023-2024 учебный год

На основании приказа управления образования администрации

муниципального образования Новокубанский район от 6 сентября 2021 года

№ 400 «Об утверждении муниципальной программы развития системы работы

по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся

образовательных организаций муниципального образования Новокубанский

район на 2021-2024 учебный год», в целях повышения эффективности работы

образовательных организаций муниципального образования Новокубанский

район, направленной на создание условий для совершения осознанного выбора

дальнейшей траектории обучения выпускниками уровня основного общего

образование (далее – ООО) и повышение эффективности профилизации на

уровне среднего общего образования (далее – СОО)

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести мониторинг организации и реализации системы работы

по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся

образовательных организаций муниципального образования Новокубанский

район за первое полугодие  2023-2024 учебного года и 2023-2024 учебный год

в целом (далее – мониторинг).

2. Директору муниципального бюджетного учреждения «Центр развития

образования» муниципального образования Новокубанский район

С. В. Давыденко:

1) провести анализ представленной образовательными организациями

информации;

2) направить в образовательные организации аналитическую справку

и адресные рекомендации по результатам мониторинга.

3. Руководителям образовательных организаций представить в срок

до 15 января 2024 года за первое полугодие 2023-2024 учебного года

и до 31 мая 2023 года за 2023-2024 учебный год аналитическую справку о

реализации системы работы по самоопределению и профессиональной

ориентации обучающихся (приложение) в электронном виде специалисту

МБУ «Центр развития образования» З.М. Поповой по адресу zoyaarm@mail.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на заместителя начальника управления, начальника отдела учебной

и организационно-кадровой работы управления образования администрации

муниципального образования Новокубанский район Марину Климентьевну

Ханджян.

Начальник

управления образования

Д.Т. Кулиева

mailto:zoyaarm@mail.ru

Приложение

к приказу управления

образования администрации

муниципального образования

Новокубанский район

от _22.09.2023__  №  _447__

Аналитическая справка

о реализации системы работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся

№ Создание условий для совершения осознанного выбора дальнейшей траектории обучения выпускниками уровня основного

общего образования

 Документы профориентационной направленности  Наименование и

реквизиты документов

Степень реализации

прописанных в

программе

мероприятий

1 Наличие программы (плана, концепции) ОО по организации и реализации

системы работы по самоопределению и профессиональной ориентации

обучающихся и реализации профминимума

2 Наличие программ исследований по изучению предпочтений обучающихся в

выборе будущей профессии/специальности для формирования целевых

групп

3 Наличие программ исследований по изучению степени и форм влияния,

намерений родителей в выборе детьми профессии/специальности

4  Наличие и реализация программ внеурочной деятельности, направленных на

профессиональное самоопределение

5 Наличие документов, отражающих анализ участия педагогических

работников ОО в профориентационной работе

6 Наличие документов, регламентирующих подготовку индивидуальных

проектов по профессиональной тематике

7 Наличие договоров, соглашений между ОО и предприятиями,

образовательными организациями по реализации комплекса мероприятий

профориентационной направленности

8 Наличие заключенных договоров о сотрудничестве с  учреждениями и/или

предприятиями по прохождению летней профессиональной практики

9 Наличие на официальном сайте учреждения раздела, посвящённого

профориентационной деятельности и его своевременной наполнение

достоверной информацией

 Повышение уровня профилизации на уровне среднего общего образования

 Документы  Указать наименование и

реквизиты документов

Направление

профильного об

учения в ОО

1 Наличие документов, отражающих процесс формирования учебных планов

различного профиля в соответствии с личными планами, образовательными

запросами обучающихся и родителей

2 Наличие программы/плана работы по сопровождению профильного

обучения

Охват участников образовательных отношений, вовлечённых в  профориентационную деятельностью ОО  Примечание

Численность

педагогов в

ОО

Численность

педагогов-

психологов,

социальных

педагогов в

ОО

Численность

педагогов,

реализующих

профориентационны

е мероприятия в ОО

Численность

педагогов,

прошедших

обучение по

дополнительным

профессиональным

программам

повышения

квалификации по

тематике

профориентации

Численность

педагогов,

принимающих

участие в

реализации

профминимума

в 6-11-х классах

Численность

педагогов,

подготовивших

участников

профориентационны

х конкурсов

Численность родителей, которым оказана адресная психолого-педагогическая помощь по вопросам профориентационного

самоопределения детей и молодежи

5-х классов 6-х классов   7-х классов   8-х классов   9-х классов   10-х

классов

11-х

классов

Человек

учитывается

один раз
численность обучающихся, прошедших профориентационные тестирования, диагностики   ребенок

учитывается

один раз, в

независимост

и от

количества

проведенных

диагностик  и

их уровня

в 5-х классах   в 6-х классах в 7-х классах   в 8-х классах   в 9-х классах   в 10-х

классах

в 11-х

классах

из них детей

со статусом

ОВЗ

из них детей

со статусом

ОВЗ

из них детей со

статусом ОВЗ

из них детей со

статусом ОВЗ

из них детей со

статусом ОВЗ

из них

детей со

статусом

ОВЗ

из них

детей со

статусом

ОВЗ

численность обучающихся, принявших участие в профориентационных мероприятиях на базе ОО,

включая профориентационные уроки «Россия – мои горизонты»

ребенок

учитывается

один раз, в

независимост

и от

количества

проведенных

мероприятий

в 5-х классах   в 6-х классах в 7-х классах   в 8-х классах   в 9-х классах   в 10-х

классах

в 11-х

классах

из них детей

со статусом

ОВЗ

из них детей

со статусом

ОВЗ

из них детей со

статусом ОВЗ

из них детей со

статусом ОВЗ

из них детей со

статусом ОВЗ

из них

детей со

статусом

ОВЗ

из них

детей со

статусом

ОВЗ

численность обучающихся, принявших участие в профориентационных мероприятиях вне ОО (экскурсии, дни открытых

дверей, профпробы на базе ВУЗов, СУЗов или предприятий)

ребенок

учитывается

один раз, в

независимост

и от

количества

проведенных

мероприятий

в 5-х классах   в 6-х классах в 7-х классах   в 8-х классах   в 9-х классах   в 10-х

классах

в 11-х

классах

из них детей

со статусом

ОВЗ

из них детей

со статусом

ОВЗ

из них детей со

статусом ОВЗ

из них детей со

статусом ОВЗ

из них детей со

статусом ОВЗ

из них

детей со

статусом

из них

детей со

статусом

ОВЗ ОВЗ

обучающиеся, участвующие в профориентационных конкурсах муниципального, регионального и всероссийского уровней

в 5-х классах   в 6-х классах в 7-х классах   в 8-х классах   в 9-х классах   в 10-х

классах

в 11-х

классах

указать ФИ,

класс,

название

конкурса,

статус

(участник,

призёр,

победитель)

Начальник

управления образования

Д.Т. Кулиева